
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «СУВОРОВСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З  
 

 

От 31.08.2022 года 

г.Суворов №53-осн 

 

 

Об утверждении перечня учебников 

на 2023/2024 учебный год 
 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации от 27.12.2012. № 273-ФЗ, приказа Минпросвещения России «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» от 21.09.2022. № 858, письма Минпросвещения России «Об 

обеспеченности учебными изданиями» от 21.02.2023. №АБ-800/03 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации 

образовательных программ начального общего образования в 

государственном общеобразовательном учреждении Тульской области 

«Суворовская начальная школа» на 2023/2024 учебный год (Приложение). 

2. Старшему воспитателю Маркиной А.Ю.  обеспечить обучающихся 

учебниками в соответствии с перечнем УМК 

3.  Учителям  при составлении календарно-тематического планирования 

уроков руководствоваться настоящим перечнем. 

4.  Список используемых учебников разместить на сайте школы. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить  на заместителя директора 

Н.В. Гришину. 

           

Директор  ГОУ ТО 

"Суворовская начальная 

школа"  

С.Д. Осипова 
 
 
 
 



К
ас

с 

Приложение 
 

к приказу ГОУ ТО «Суворовская 

начальная школа » от 31.08.2023. 

№ 53-осн 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учебников, используемых в образовательном процессе в 

государственном общеобразовательном учреждении Тульской области 

«Суворовская начальная школа», при реализации образовательных 

программ начального общего образования, в 2023/2024 учебном году 
 

1.1. Учебники, используемые при реализации обязательной части основной 

образовательной программы 

Поряд Автор/авторский коллектив, наименование Наименование 

ковый                                    учебника                                               издателя(ей) 

номер 

учебни 

ка в 

ФПУ 

1.1.1. Начальное общее образование (уровень образования) 

1.1.1.1.Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1.Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 1 Акционерное 

1.1.1 Виноградская Л.А., Бойкина М.В.                               общество 

Русский язык. Азбука: 1-й класс; учебник: в 2 «Издательство 

частях «Просвещение» 

1.1.1.1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 Акционерное 

1.1.2 Русский язык: 1-й класс; учебник                               общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 Акционерное 

1.1.3 Русский язык: 2-й класс; учебник: в 2 частях             общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 Акционерное 

1.1.4 Русский язык (в 2 частях)                                             общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 Акционерное 

1.1.5 Русский язык (в 2 частях)                                             общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет)



1.1.1.1. 

2.1.1 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова 

М.В. и другие Литературное чтение: 1-й 

класс; учебник: в 2 частях 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1. 

2.1.2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова 

М.В. и другие Литературное чтение: 2-й 

класс; учебник: в 2 частях 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1. 

2.1.3 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова 

М.В. и другие Литературное чтение: 3-й 

класс; учебник: в 2 частях 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1. 

2.1.4 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова 

М.В. и другие Литературное чтение:4-й 

класс; учебник: в 2 частях 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.3.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.1.3. 

1.1.1 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

другие Английский язык: 2 класс; учебник: в 

2 частях 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3. 

1.1.2 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 

язык (в 2 частях) 

3 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3. 

1.1.3 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 

язык (в 2 частях) 

4 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4 Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.1.4. 

1.1.1 

Моро М.И., Волкова С. И., Степанова С.В. 

Математика: 1-й класс; учебник: в 2 частях 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4. 

1.1.2 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и другие Математика: 2-й класс; учебник: в 

2 частях 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.3. 

1.8.3  

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие Математика (в 2 частях) 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3. 

1.8.4  

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие Математика (в 2 частях) 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная 

область) 

1.1.1.5.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.5. 

1.1.1 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 1-й класс; 

учебник: в 2 частях 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5. 

1.1.2 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 2-й класс; 

учебник: в 2 частях 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4. 

1.3.3 

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4. 

1.3.4 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 частях) 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)  

1.1.1.6.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)  

1.1.1.6. 

1.6.1 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. Основы 

религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики: 4-й класс; учебник 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7. Искусство (предметная область) 

1.1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.7. 

1.1.1  

Неменская Л.А.; под редакцией Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство: 1-й класс; 

учебник 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7. 

1.1.2 

Коротеева Е.И.; под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 2-й класс; 

учебник 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6. 

1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С. и другие; под редакцией Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6. Неменская Л.А.; под редакцией Неменского 4 Акционерное 



1.1.4 Б.М. Изобразительное искусство общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7. 

2.1.1  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: 1-й класс; учебник 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7. 

2.1.2  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: 2-й класс; учебник 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6. 

2.2.3  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6. 

2.2.4 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8 Технология (предметная область) 

1.1.1.8.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.1.8. 

1.1.1  

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й 

класс; учебник 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8. 

1.1.2  

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 2-й 

класс; учебник 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.

1.4.3 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.

1.4.4 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9 Физическая культура (предметная область)  

1.1.1.9.1 Физическая культура (учебный предмет)  

1.1.1.9.

1.2.1 

А.П. Матвеев А.П. Физическая культура : 1-

й класс; учебник 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.

1.2.2 

А.П. Матвеев А.П. Физическая культура : 2-

й класс; учебник 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.8. 

1.3.1 

Лях В.И. Физическая культура 1

-

4 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 


		2023-09-12T09:54:54+0300
	Осипова Светлана Дмитриевна




